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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز درگیری روزهای اخیر در منطقــه مورد اختلاف بین آذربایجان و 

ارمنســتان توجهات را به سمت قفقاز جنوبی سوق داده است. در این 
بین »انگیزه« و عامل اول بحران امنیتی »ناگورنو« قره باغ،  به مهمترین 

سوالات آن تبدیل گردیده است اما آنچه در این بین گفتنی است:
1- جمهوری خودمختار قره بــاغ که در درون جمهوری آذربایجان  
قرار گرفته و در همان حال در سیاســت دفاعی و خارجی از »ایروان« 
تبعیت می کند، مهمترین مناقشــه امنیتی با کشش بسیار در منطقه 
قفقاز به حساب می آید. از نظر زمانی، شعله ور شدن، آتش درگیری در 
این منطقه، می تواند عامل مهمی برای فعال شدن گروههای تروریستی 
در منطقه قفقاز باشد از این رو برخلاف گذشته، هیچکس تردید ندارد 
که اگر شعله ای در این نقطه افروخته شود، سرد شدن آن به این آسانی 

میسر نیست.
2- قفقاز فی نفســه به دلیل تنوع قومیتی و مذهبی و نیز به دلیل 
حرمانی که طی حدود 70 سال حاکمیت شوروی بر آن تحمیل گردیده 
است، یک نقطه قابل اشتعال به حساب می آید همین امروز بخش زیادی 
از نیروهای داعش  در سوریه و عراق را اتباع این منطقه به خود اختصاص 
داده اند. اگر این تروریست ها در سوریه و عراق تحت فشار شدید امنیتی 
قرار بگیرند، »قفقازجنوبی« بدون تردید یکی از اصلی ترین نقاط ملاقات 

آنان خواهد بود.
در اینجا بعضی از تحلیل گران مسایل منطقه ای معتقدند، غرب برای 
منصرف کردن روسیه از مقابله جدی و موثر علیه داعش و جبهه النصره، 
جبهه قره باغ را که از ســال 1373 تاکنون تقریبا غیرفعال بوده است، 
فعال کرده اند. اما جدای از اینکه ما این نظر را تایید یا رد کنیم، واقعیت 
مطلب آن است که طی ماههای اخیر- از نیمه مهرماه گذشته که روسیه 
رسما علیه تروریست های سوریه وارد عمل شد- غرب تلاش گسترده ای 
کرده است تا بر جمعبندی مقامات مسکو تاثیر بگذارد. ولادیمیر پوتین 
با این جمعبندی نیروی هوایی خود را وارد عملیات علیه تروریست های 
سوریه کرد که درگیری با تروریست هایی که به نوعی در منطقه قفقاز نیز 
ریشه دارند، آتش درگیری را از مرزهای روسیه دور می کند. درگیری های 
روزهای اخیر قره باغ که با دلیل موجهی هم شروع نشد و علی الظاهر 
هیچکدام از دو دولت تمایلی به این درگیری نداشتند، خواه ناخواه حاوی 
این پیام به مسکو است که از قضا درگیری روسیه در سوریه می تواند 
شعله های نزاع در قفقاز را مدلل کرده و قدرت های غربی را نسبت به 
فعال سازی درگیری در این منطقه متقاعد می گرداند. اما البته در اینکه 
قدرت چنین هشداری چه میزان باشد و آیا بتواند بر جمعبندی مقامات 

کرملین اثر بگذارد یا نه، تردیدهایی وجود دارد.
3- »موضع آمریکا در این نزاع چیســت؟« ظواهر قضیه می گویند 
که آمریکایی ها نقشی در این درگیری ها نداشته و اصولا موافق آن هم 
نیستند. بعضی از تحلیلگران سیاسی با اشاره به همزمانی درگیری های 
اخیر قره باغ با حضور علی اف و سرکیسیان روسای جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان در واشنگتن و مذاکرات آنان با مقامات آمریکایی، گفته اند 
این درگیری ها در نقطه مقابل منافع آمریکا است. اما اگر از یک منظر 
تاریخی به موضوع نگاه کنیم می توانیم بگوییم در منازعه میان آذربایجان 
و ارمنستان، آمریکا هیچگاه بطور واقعی بی طرف نبوده است. آمریکایی ها 
از سال 1373 که بیشترین دوره ریاست برای گروه »مینسک« - مرکب 
از روسیه، آمریکا و فرانسه - را در دست داشته اند، یک قدم به سمت 
توافق بین دو کشور نرفته و عملا با گذشت 22 سال کاری نکرده است 
این در حالی است که مقامات آذربایجان برای جلب نظر آمریکایی ها بطور 
متعدد به واشنگتن رفته و امتیازات بزرگی شامل انعقاد قرارداد موسوم 
به »قرارداد قرن« به آمریکایی ها دادند. براساس این قرارداد شرکت های 
بزرگ نفتی تحت رهبری بریتیش پترولیوم، امتیاز اکتشاف نفت در سه 
حوزه خزر را بدســت آوردند. مضاف بر این مقامات آذربایجان بارها از 
مواضع آمریکایی ها نسبت به قره باغ انتقاد کرده و آمریکایی ها یک بار 
در سال 1388 موضع جانبدارانه ای نسبت به ادعای ارمنستان بر قره باغ 
گرفتند و »خانه آزادی« که توسط مقامات آمریکایی تغذیه می شود و 
تلاش می کند تا روند تحولات در کشورهای منطقه را مدیریت کند نیز 
به گونه ای تحریک آمیز موضع جانبدارانه ای نسبت به ادعاهای ایروان 
به قره باغ گرفت که خشم مردم آذربایجان را در پی داشت. آمریکایی ها 
یک بار هم تلاش کردند تا از طریق یک انقلاب مخملی بر دوران حکومت 
»علی اف« به آذربایجان پایان دهند این در حالی است که آمریکایی ها 
حفظ ثبات کشور مسیحی - ارمنستان- و حفظ موقعیت مسیحی ها در 
قره باغ که اکثریت با آنان است را ترجیح می دهند. آمریکایی ها در دامن 
زدن به آشوب در مناطق دنیا چیرگی  خاصی دارند مدیریت بحران سوریه 
و عراق که آمریکا بشدت دنبال دست یافتن به آن است، ما را نسبت به 
حضور یا غیبت سرویس های آمریکا در بحران قره باغ بدگمان می کند.

4- در بحران قره باغ دولت باکو موضع خویشتندارانه تری داشت. 
دو روز پس از درگیری هایی که از روز شنبه 14 فروردین ماه جاری آغاز 
شد وزارت دفاع آذربایجان اعلام کرد که بطور یک جانبه به درگیری ها 
پایان داده است و این در حالی بود که سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان 
توقف درگیری را »تله رسانه ای« نامید. اما جدای از این مسئله، این سوال 
وجود دارد که بالاخره حق با کدام کشــور است. واقعیت این است که 
قره باغ یک منطقه ای در درون جمهوری آذربایجان است و در کل دنیا 
به غیر از »بوتسوانا« در جنوب آفریقا و واتیکان در ایتالیا، هیچ کشور 
دیگری در درون کشوری دیگر موضوعیت پیدا نکرده است. این در حالی 
است که ارمنستان با اشاره به اکثریت جمعیت ارمنی منطقه قره باغ آن 
را بخشی از خاک خود به حساب آورده و از سال 1370 یعنی بلافاصله 
پس از فروپاشی شوروی این منطقه را با حمایت از یک دولت خودمختار 
ارمنی به خود ضمیمه کرد که خود این منشأ یک درگیری 4 ساله شد. 
درگیری هایی که با تشــکیل کار گروه سه جانبه مینسک به آتش بس 
ناپایدار منتهی گردید. با این وصف و براساس منطق سرزمینی به هر 
حال قره باغ بخشی از خاک آذربایجان است و با امنیت ملی آن پیوندی 
وثیق دارد. ارمنستان در این بین با تکیه بر منطق جمعیتی به قره باغ به 
عنوان بخش جدایی ناپذیر خاک ارمنستان می نگرد و در این پرونده از دو 
مزیت نسبی برخوردار است. مزیت اول این است که جمعیت ساکن در 
قره باغ اکثرا از موضع ارمنستان پشتیبانی می نمایند. مزیت دوم آن به 
قدرت برتر نظامی ارمنستان نسبت به آذربایجان بازمی گردد. جمهوری 
ارمنستان با تکیه بر این دو مزیت به یک سیاست خارجی فعال شکل 
داده و توانسته است تا حدودی از ظرفیت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
هم استفاده کند. روابط ایروان با مسکو، تهران، پاریس در این دوران تا 
حد زیادی بهتر از روابط باکو با این پایتخت ها بوده است. آذربایجان در 
این میان عمدتا تلاش کرده است تا با بهره گیری از سپر حمایت غرب 
به نوعی رقابت با ایران و روسیه را مدیریت کند اما لحن انتقادی که طی 
ماه های اخیر از سوی مقامات باکو علیه دخالت غربی ها به گوش می رسد، 

نشان می دهد که این سیاست قرین موفقیت نبوده است.
الهام علی اف در سفر اخیر به تهران نشان داد که چرخش سیاست 
خارجی آذربایجان را یک ضرورت می داند. سفر اخیر او به تهران کامل 
و توأم با دستاوردهای مهم بود. اظهارات الهام پس از بازگشت به باکو 
هم نشان داد که آذربایجان در این چرخش نگاه جدی است. آذربایجان 
نمی تواند یک منطقه ویژه و نابرخوردار از فعل و انفعالات منطقه ای تلقی 
شــود. افراط گرایی و جنگ به اندازه دیگران برای آذربایجان هم یک 
تهدید تلقی می شود. واقعه قره باغ و سوءظن هایی که درباره نقش آمریکا 
در آن وجود دارد بر جداناپذیری آذربایجان و ارمنستان از بقیه منطقه  
تاکید کرده است. الهام علی اف به خوبی می داند که رابطه باکو و تل آویو 
می تواند بهانه ای کافی برای پیدایی دو قطبی ثبات و آشوب در آذربایجان 
شود کما اینکه باکو از حساسیت مشترک روسیه و ایران نسبت به رفت 
و آمد هیات های نظامی و غیرنظامی اسرائیلی به آذربایجان آگاه است.

5- درگیری دو روزه »ناگورنو« متوقف شــد و ایران به سهم خود 
در این توقف نقش ارزشــمندی ایفا کرد اما اگر حوادث تلخ به عبرت 
بیانجامد می تواند منشــأ شکل گیری یک ســاز و کار منطقه ای برای 
پیشگیری از وقوع رویدادهای تلخ شود. تجربه می گوید مدل مینسک 
کارآمدی ندارد. ایران، روسیه، ترکیه به همراه آذربایجان و ارمنستان 
می توانند فرمول بهتری را برای حل بحران قره باغ و بحران های مشابه 

در دسترس قرار دهند.

فراموشیدرگیری قره باغ، درس ها و دست ها

سعدالله زارعی

 * با این واقعیت هایی که از برجام برای مردم رو شــده به دولتمردان و تیم 
هسته ای کشورمان باید گفت چرا دیروز آن همه اطلاعات امروز برجام را کتمان 
و کیهان را متهم به دروغگویی می کردید؟ باید اعتراف کنید اشــتباه کرده اید 

و نباید به وعده های نسیه آمریکا دل می بستید.
0911---5593
* آقــای رئیس جمهــور! ســخنان اوباما در خصوص حقیقــت برجام همان 
دل نگرانی های منتقدین در دیروز بود که گفته شــد ولی شــما گوش شنوا 

نداشتید و فقط ناسزا می گفتید.
0912---4862
* با توجه به اظهارات گستاخانه اوباما، توافق هسته ای برجام با این شیاطین 
از ابتدا کارغلطی بوده و متاســفانه دستگاه دیپلماسی ما بر این کار غلط نیز 
پافشاری می کند. درنظر نگرفتن شروط رهبری در مذاکرات هسته ای، باعث 
شــده که شیطان بزرگ ایران را به تروریســم متهم نماید در حالی که نماد 
حقیقی تروریســم در جهان دولت آمریــکا و نوکران کوچک و بزرگ او مثل 

رژیم صهیونیستی، آل سعود و انگلیس و فرانسه و... هستند.
0918---0291
* کدخدا! برعلیه برجام و بر علیه ایران چه کارهای دیگری باید بکند که آقای 
رئیس جمهور به این باور برسد که تا امروز برجام برای ما خسارت محض بوده 

است نه آفتاب تابان.
0912---7977
* یاوه گویی های آمریکایی ها علیه ایران هر روز زیادتر می شــود ولی یکی از 
مسئولان از رئیس جمهور کشورمان گرفته تا وزیر خارجه حاضر نیستند جواب 
این گســتاخی ها را بدهند. چرا باید تا این حد کشور عزیز ایران نزد بیگانگان 

تحقیر شود؟
علیمردانی

* پیشنهاد می کنم تیم اقتصادی دولت در یک برنامه تلویزیونی دستاوردهای 
اقتصادی برجام را به صورت مســتند با حضور کارشناسان منتقد بیان کنند 
تا معلوم شــد این فتح الفتوح که گوش فلک را کر کرده چه گلی بر سر ملت 

و کشورزده است!
0912---8139
* جنــاب آقای عراقچی! لطفا قدری به شــعور مخاطب احترام بگذارید، چرا 
برای مشــکل سوئیفت آسمان و ریســمان می کنید؟ کافی است به صحبت 
رئیس جمهور اتریش مراجعه کنید که گفت: این مشکل نه در اختیار ما و نه 

اروپاست فقط به دست آمریکاست! 
نیکنام

* وقتی رئیس جمهور اتریش حقیقت برداشته نشدن تحریم ها علیه ایران در 
برجام را به زبان می آورد بعضی ها در داخل ناراحت می شوند. جای تأسف دارد 

که بعضی افراد حقایق برجام را فقط باید از بیگانگان بشنوند.
0939---5954
* همه مسئولان باید بدون فوت وقت با همفکری یکدیگر جلوی بیشترشدن 
خســارت های برجام را بگیرند. برای این منظــور همگان باید در پیاده کردن 

اقتصاد مقاومتی جدی باشند و دست به کار بشوند.
0917---1395
* وقتی فلان شــخصیت سیاســی در داخل کشور با این بیان که دنیای فردا 
دنیای مذاکره اســت نه موشک اقتدار و توانمندی دفاعی کشور را خدشه دار 

کند چرا دشمنان قسم خورده نظام برای نابودی نظام دچار طمع نشوند؟
0936---2075

* یکی از عوامل مهم و مؤثر درعدم اجرای اقتصاد مقاومتی وجود افرادی در 
مدیریت های دولت با چندین و چند شرکت هستند که از انعقاد قراردادهای 
تجاری سودهای هنگفتی عایدشان می شود. آن ها در حقیقت کاسبان اصلی 
برجام و پسابرجام می باشند. شناخت این افراد با چشم غیرمسلح نیز به راحتی 
امکان پذیر است. رئیس جمهور اگر تمایل به اجرای عملی اقتصاد مقاومتی دارد 

باید در بدنه دولت مانع از رشد این افراد شود.
نراقی

* چرا انقلاب کردیم؟ اگر در کشــور فرهنگ اســلامی حاکم نباشد و مبارزه 
با اســتکبار، گردش نخبگان و پیشرفت علمی نباشد این همه شهادت ها و از 

خودگذشتگی ها چه ثمره ای برای کشور خواهد داشت؟
0917---2405
* از دولت باسواد بپرسید اگر شیطان بزرگ و اروپایی ها برجام را نقص کردند 
چقدر زمان باید سپری شود تا ما به قبل از برجام برگردیم با کاری که در آب 
سنگین اراک با بتن و فردو و نطنز با مواد غنی شده کردیم در مقابل آیا آنها 

اصلًا چیزی را از دست داده اند که بخواهند آن وقت جبران کنند؟
0912---8397
* آقای عراقچی از اعضای برجســته تیم هســته ای کشــورمان در خصوص 
باقی مانــدن تحریم ها علیه ایران امروز همان حرف های منتقدین در یکی دو 
سال گذشته را می زند. پس چرا آن روز منتقدین را بی سواد خطاب می کردند. 

معلوم شد که آن دلواپسی ها کاملًا بر حق بود و هست.
0912---4041
* به عنوان یک ایرانی مسلمان، تا آخرین قطره خونم سرباز پای به رکاب رهبر 

و جان فشانم و حاضر نیستم افراد جاهل و خائن خون به دل رهبرم کنند.
0912---8853
* دشــمنی دشــمنان داخلی و خارجی را کنار بگذاریم همین که طی 37 
ســال برخی از دوستان و به اصطلاح انقلابی های پنجاه و هفتی از جناح های 
سیاســی با تیشه به جان ریشــه های این نظام افتاده ولی موفق به کندن آن 
نشده اند، خود دلیل مستحکم بر اراده الهی بر نصرت این نظام و رهبر ولائی 
آن می باشــد. شــجره طیبه ای که اصلش در زمین و شاخه هایش در آسمان 
اســت... برای پیشبرد اهداف انقلاب، مقابله با دشمنان یک طرف، مواظبت از 

نادان های خود بزرگ بین یک طرف!
0901---2926
* وقتی از اصلاح طلبان ســؤال می کنیم بعضی از هم قطاران شــما امروز در 
دامن دشــمن چه می کنند؟ ســکوت کرده و جوابی برای گفتن ندارند فقط 
مغالطه می کنند. ولی اصول گرایان را همین بس که هیچ یک از آنان تاکنون 

به بیگانگان پناهنده نشده اند.
0911---6392
* قرار بود دولت مشــکلات را صد روزه حل بکند. سه سال گذشته مشکلات 
مردم بیشتر شد. عدم صداقت با مردم در این دولت هزینه ندارد. هر مسئولی 
به گونه ای افکار عمومی جامعه را به بازی گرفته اســت. این طور پیش برود 

به زمین خواهند خورد.
0912---9653

* روزنامــه ایرانی که از بیت المال ارتزاق می کند در 14 فروردین نگران 
بیماری کسی شــد که در سال 88 به ملت ایران و اعتقادات دینی آنها 
توهین کرد، همنشــین دشــمنان ایران )شبکه بی بی سی و فرقه ضاله( 
شد، رأی ملت را به سخره گرفت و با فتنه گران 88 همراهی کرد. واقعاً 

جای تأسف دارد.
0915---1713
* تعدادی از دوســتان ســال نو خود را با حضور در اردوی جهادی کرمانشاه 
سپری کردند. در یکی از این مناطق تنها 3 شبکه تلویزیون جمهوری اسلامی 
قابل دریافت بود به همین علت افرادی برای دستیابی به شبکه های بیشتر به 
ماهواره روی آورده بودند. وقتی مشکل را به برخی از مسئولین صدا و سیمای 
اســتان منتقل کردیم به جای قول همکاری و رفع مشکل، گفتند مردم ابتدا 
ماهواره ها را جمع کنند تا ما مشــکل آنها را رفع کنیم! آیا این پاسخ منطقی 

یک مسئول است؟!
صباغیان

* شــهروندی که مجرد بوده یا حداکثر یک فرزند دارد درآمد ســالیانه 35 
میلیون تومان کفاف زندگــی اش را می دهد ولی این مبلغ برای اداره زندگی 
بنده با 4 ســر عائله که فرزندانم دانشجوی دانشگاه آزاد هستند کافی نیست. 
غرض اینکه قطع کردن یارانه هم وطنان با ملاحظه یک شاخص از عدالت به 

دور است. تقاضای تجدیدنظر داریم.
0901---9509

* در مجموع 135 هزار تومان یارانه می گیرم ولی در اسفند ماه سال گذشته 
164 هــزار تومان پول گاز، 50 هــزار تومان پول آب و 57 هزار تومان پول 
برق برای بنده محاســبه و قبض صادر شده است. جالب اینکه این دولت با 
این کارنامه علیه دولت گذشــته سیاه نمایی می کند مالیات از کسبه را هم 

ده برابر کرده اند.
0914---7231

* چرا عیدی بازنشستگان راه آهن با گذشت 15 روز از آغاز سال 1395 هنوز 
پرداخت نشــده است؟ مگر مســئولین امر از پرداخت آن تا حداکثر سوم ماه 

فروردین سخن نگفتند؟!
22---286

موشکهایقدرتمندحزبالله
کابوسخلبانانصهیونیست

قدرت نظامی و موشکی حزب الله بیش از هر زمان دیگری موجب وحشت 
فرماندهان رژیم صهیونیستی شده است.

پایگاه اینترنتی صهیونیستی »والا«  نوشت: با بررسی تغییر و تحولات 
نیــروی هوایی اســرائیل از دهه 1970 درخصوص تــلاش حزب الله برای 
ســرنگونی جنگنده های اسرائیلی با شلیک موشک هشدار داد. تحلیلگران 
اسرائیلی معتقدند حزب  الله برای دریافت سامانه موشک های زمین به هوای 
پیشرفته »اس.ای.17« و »اس.ای.22« که در اختیار ارتش سوریه هستند 
تلاش می کند. در حالی که حزب الله در اختیار داشتن این سامانه ها را تایید 
نکرده اســت می توان فرض کرد که این جنبش، سامانه های »اس.ای.6« و 

»اس.ای.8« را در اختیار دارد.
یک خلبان اسرائیلی گفت: با گذشت زمان، اجرای عملیات بر فراز لبنان 
سخت تر می شود زیرا در هر پرواز، فکر و ذهن خلبان ها درگیر این موضوع 
است که ممکن است با موشکی که از میان مرزهای سوریه و لبنان شلیک 
شده مواجه شوند. این ترس از سامانه »اس400« بیشتر احساس می شود.

خلبانان اســرائیلی گفته اند حــزب الله تلاش می کند به توانایی رصد و 
شناسایی جنگنده های اســرائیلی دست پیدا کند که این موضوع، نگرانی 

خلبانان را در پی داشته است.
منابع امنیتی هم اعلام کرده اند دســتگاه های امنیتی اسرائیلی از آن 
هراس دارند که ایران، سوریه و حزب الله وارد جنگ هوایی شوند و با از بین 

بردن هماهنگی میان اسرائیل و روسیه معادلات جدیدی را خلق کنند.
ازتوافقبههرقیمت

تاتوجیهنقضبرجامبههرقیمت
»آفتاب تابان برجــام تا وکلای مدافعی چون آقای عراقچی دارد، مگر 

نقض هم می شود؟!«
روزنامه وطن امروز با طرح این پرسش کنایه آمیز نوشت: سخنان آقای 
عراقچی مبنی بر اینکه »وقتی خبرنگار ایرانی می گوید ســوئیفت برداشته 
نشده، از رئیس جمهور اتریش چه انتظاری دارید؟«  این واکنش ها عجیب 
اســت اما از جریانی که در 1000 روز گذشته فراوان گزاره های متناقض و 
پارادوکسیکال مطرح کرده، بعید نیست. البته این اشکال هم به تشکیلات 
عظیم صدا و سیما وارد است که یکی نبود به جناب عراقچی بگوید: بر فرض 
محال سوال خبرنگار ایرانی باعث شده رئیس جمهور بی اطلاع و ناآگاه اتریش! 
)البته به زبان حال تیم مذاکراتی( آن طور پاســخ بدهد و بگوید: »مشکل 
ســوئیفت حل نشده است«، یعنی اگر خبرنگاری غیر از تابعیت ایرانی هم 
این سوال را از جناب هانس فیشر می پرسید، او می خواست پاسخ دیگری 
بدهد؟ یا بر اســاس منطق »تحریک رئیس جمهور اتریش توسط خبرنگار 
ایرانی«، می شــود سوال دیگری هم پرسید؛ از اوباما هم خبرنگاران ایرانی 
ســوال پرسیدند که 2 روز پیش آن طور از اعمال تحریم های جدید و حل 

نشدن مسئله تجارت و مبادلات بانکی و... سخن گفت؟
کنگره را هم لابد خبرنگاران ایرانی تحریک کردند که قانون محدودیت 
ویزا برای اتباع 38 کشور را علیه ایران و در تضاد و تناقض با برجام تصویب 
کرد. با این منطق بعید نیست تحریم شرکت ها و اشخاص ایرانی در پسابرجام 
هم نتیجه تحریک توسط خبرنگاران ایرانی باشد! و آخر این چه سفسطه ای 

بود که مطرح شد و انگار نه انگار!
وقتــی از نظر حضرات، آمریکا هر غلط تــازه ای می کند، نقض برجام 
محســوب نمی شــود و در مقابل قانون های محکم تحریمی پسابرجامی 
ایالات متحده حرف از ایمیل و نامه به کری و که و که زده می شود، یعنی 
با این دست فرمان دیپلماسی، حتی اگر برجام توسط آمریکا به زمین گرم 
هم برخورد، باز نقض نشــده است، چرا که توئیت بازهای حرفه ای گفتمان 
و موشــک به برجام نه به چشــم توافقی برای حل پرونده هسته ای و رفع 
تحریم ها که به چشــم یک »توافق سیاسی« می نگرند، از اول هم با همین 
عینــک برجام را بالا و پایین می کردند که در رهگذر آن پروژه های داخلی 

خود را پیش ببرند.
حکایت نقد متن و نقد دیپلماسی و نقد فن مذاکره، میان تیم مذاکراتی 
خیلی وقت است به پایان رسیده. از همان روزهایی که دشمن به نفع خود 
شعار می داد: »توافق نکردن بهتر از توافق بد است« و اعضای تیم مذاکراتی 
ایرانی به هزار ترفند کمپین درست می کردند که »هر توافقی بهتر از عدم 
توافق است« معلوم شد جریان »توافق به هر قیمتی« بیش از آنکه دنبال 

رفع تحریم باشد، دنبال چیز دیگری است.
حــالا هم که برجام مکرر و حتی به اذعان و اعتراف خود آقایان نقض 

می شود، چه خیال؟! اصلا آمریکا همان طور که اوباما اخیرا اعلام کرد، باز به 
بهانــه ای تازه تحریم های تازه اعمال کند! مگر برای توئیت  بازهای گفتمان و 
موشــک اهمیت هم دارد؟ برجام نه یک بار و 2 بار، صد بار نقض شود، مگر 
برای جریانی که از ابتدا به دنبال توافق سیاسی بوده اهمیت هم دارد؟! مشکل 
ســوئیفت و مبادلات بانکی و غیره و ذلک به گفته خود آقایان و بازاری ها و 
تجار و بازرگانان حل نشــود، مگر نقض برجام محســوب می شود؟ از جناب 
دیپلمات می پرســند چرا مبادلات دلاری حل نشده، جواب می دهد: »برخی 
حالا علاقه مند به دلار شده اند« کانه سرگذر نمی دانم چی چی ایستاده! بعید 
نیست فردا که نقض عهد شد و تحریم های دیگر هم برداشته نشد، باز گفته 
شود بر اساس متن برجام، نقض برجام محسوب نمی شود! و چه کراماتی دارد 
این »متن برجام« که هر تحریم و فشار تازه ای هم که تحمیل شود، بر اساس 

»متن برجام«،  نقض توافق به حساب نمی آید!
گزارشبانکمرکزیازتشدید
شکافطبقاتیدردولتیازدهم

»فاصله طبقاتی با وجود همه وعده های دولت روزبه روز عمیق تر می شود«.
وبسایت فردا با درج این تحلیل خاطر نشان کرد: براساس گزارش مرکز آمار 
ایران از چگونگی توزیع درآمد در سال 1393، یکی از شاخص های سنجش 
نابرابری درآمد جامعه، ضریب جینی است. نگاهی به نتایج شاخص های نابرابری 
در سال 1393 در مناطق شهری و روستایی و کل کشور نشان می دهد ضریب 
جینی در ســال 1393 در کل کشور و مناطق شهری و روستایی به ترتیب 
0/3788، 0/3609 و 0/3401 بوده اســت که در مقایسه با سال 1392 که 
ضریب جینی در کل کشور و مناطق شهری و روستایی به ترتیب 0/3650، 
0/3512 و 0/3243 بــوده، افزایش یافته یعنی فاصله طبقاتی بیشــتر، فقرا 

فقیرتر و ثروتمندان ثروتمندتر شدند.
در ایــن میان بانک مرکزی نیز در آخرین گزارش خود در اســفند 94 
نوشــت: در ســال 1393، علی رغم کاهش نرخ تورم و افزایش ارزش واقعی 
دســتمزدها، ضریب جینی افزایش یافت و از رقم 0/395 به 0/399 رســید 
تا  این مســئله تایید شود. براساس گزارش بانک مرکزی، مقایسه سهم 40 
درصد خانوارهای پایین و متوســط نشان می دهد در سال 1393 خانوارهای 
پایین درآمدی با کاهش ســهم بیشتری در مقایسه با 40 درصد خانوارهای 

متوسط درآمدی روبه رو بوده اند.
نســبت هزینه دهک آخر )پولدارترین( به دهک اول )کم  درآمدترین( به 
14/3 برابر رسید که در مقایسه با نسبت به 13/8 برابری سال 92 نشان دهنده 
افزایش نابرابری است. گفتنی است، ضریب جینی عددی است بین صفر و یک، 
کــه در آن صفر بــه معنی توزیع کاملا برابر درآمد یا ثروت، و یک به معنای 

نابرابری مطلق در توزیع ثروت است.
هرچند هنوز آمار ضریب جینی در ســال 94 منتشر نشده اما با نگاهی 
به وضعیت حقوق و دســتمزدها، نرخ بیکاری که هنوز نزدیک به 12 درصد 
است و گسترده شدن فقری که در جامعه دیده می شود، می توان حدس زد 

وضعیت بهتر از سال 93 نخواهد بود.
شــعارهای دولت یازدهم اما درباره ریشه کن کردن فقر که قدم اول آن 
کاهش بیکاری است زیاد بود. به عنوان مثال، روحانی در همان ابتدای شروع 
به کار گفته بود:  دولت تدبیر و امید نخواهد گذاشــت این همه جوان بیکار 
در مقابل خانواده و فرزندان شــرمنده باشــند. او در جایی دیگر تاکید کرده 
بود: اساس سیاست من بالا بردن ثروت ملی و رونق تولید و اشتغال و بهبود 

فضای کسب و کار و توزیع عادلانه ثروت است.
روحانی همچنین گفته بود: دولت تدبیر و امید به دنبال این اســت که 
آنچنان مردم را از درآمد سرشار کنند که اصلا به یارانه  45 هزار تومانی نیازی 
نداشته باشند. او حتی در یکی از برنامه های تلویزیونی خود با اعلام برنامه های 
دولت اعلام کرده بود: باید زندگی خوب و شغل آبرومند برای مردم افتخار باشد.

بــا این حال و با وجود همه این وعده ها، هنوز از یادها نرفته اســت که 
اردیبهشت ماه سال 93 با وجود اینکه نزدیک به یک سال از روی کار آمدن 
دولت حســن روحانی می گذشت، او بســیار وعده داده بود که ریشه فقر و 

بیکاری را بخشکاند.
معرکهگیریتروریستهاآزاد

روشنگریدربارهتروریسمممنوع!
دولت اتریش در حالی به بهانه آزادی تجمع موجب لغو سفر روحانی به 
این کشور شد که ماه گذشته مانع از انتشار نامه رهبر انقلاب به جوانان اروپایی 

در مدارس این کشور شده بود.
ســفر آقای روحانی به اتریش به خاطر شیطنت دولت اتریش در دادن 

مجوز تجمع و راهپیمایی به گروهک تروریستی منافقین لغو شد.
هاینس فیشر در مصاحبه ای و در واکنش به اعتراض دولت روحانی مدعی 
شده بود: اتریش نمی تواند تجمع و تظاهرات را ممنوع کند. حق تجمع در 
قانون اساســی اتریش وجود دارد و نمی توانیم بگوییم مثلًا در سه شنبه یا 
چهارشنبه تجمع را برگزار کنید. در دموکراسی ما، تجمع ممنوع نمی شود.
گرفتن این ژســت آزادیخواهانــه و دادن مجوز تجمع و راهپیمایی به 
گروهکی جنایتکار که 17 هزار نفر را با قســاوت تمام ترور کرده، در حالی 
است که دولت اتریش اوایل اسفند 94 با اعمال سانسور شدید، مانع از انتشار 

نامه رهبر انقلاب خطاب به جوانان غربی در مدارس اتریش شد.
به گزارش دویچه وله، دولت اتریش، مانع ارسال نامه آیت الله خامنه ای 
به مدارس این کشــور شده و سفارت ایران را از ارسال ترجمه این نامه به 
جوانان غرب منع کرده است. خبر این اقدام ضمن بحث در مجلس اتریش 
علنی شــد. در پی پرسش یک نماینده حزب سبزها در مجلس اتریش از 
وزارت آموزش و پرورش درباره رویکرد این وزارتخانه در برابر ارســال نامه 
آیت الله خامنه ای به مدارس، وزارتخانه یاد شــده پاسخ داد که قبل از آنکه 
سفارت ایران دست به چنین اقدامی بزند »ما نماینده سفارت را به وزارتخانه 

فرا خواندیم و نسبت به هرگونه اقدامی از این دست اعتراض کردیم«.
یادآور می شود نامه رهبر معظم انقلاب خطاب به جوانان غربی، نامه ای 

مستند و روشنگر درباره پیوند پنهان قدرت های غربی با »تروریسم«  بود.
اکنون پرســش این اســت که چرا در اروپا تروریست ها امکان فعالیت 
دارند اما روشــنگری درباره این جنایتکاران و خاستگاه تغذیه آنها ممنوع 
است؟ همچنان که باید پرسید چرا اگر تروریست ها در اروپا به یک یا چند 
نفر حمله کردند باید جامعه جهانی عزادار باشــد اما اگر در ایران یا دیگر 
کشــورهای غیر اروپایی هزاران انسان بی گناه قربانی قساوت تروریست ها 
شدند، غربی ها به جای حمایت از قربانیان، به تروریست ها پناه می دهند و 

آنان را تغذیه می کنند؟
معین:روحانیدر2سالگذشته

فاقداتاقفکربوده
نامزد حزب مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری نهم می گوید روحانی 

در 2 سال گذشته فاقد اتاق فکر بوده است.
مصطفی معین در مصاحبه با روزنامه آرمان و در پاســخ این سؤال که 
چه انتقاداتی را به دولت آقای روحانی وارد می دانید گفت: آقای روحانی نیاز 
به یک اتاق فکر بسیار قوی دارد. تشکیل این اتاق فکر نیز باید توسط خود 
رئیس جمهور صورت بگیرد. در شــرایط کنونی در برخی کشورها رؤسای 
جمهور از مشــاوران بسیار زبده ای بهره می برند که برخی از آنها در زمینه 
تخصصی خود برنده جایزه نوبل شده اند. )در دو سال گذشته آقای روحانی 
فاقد این اتاق فکر بوده اند؟( بله، تا حدودی این وضعیت وجود داشته است.

وی ادامــه می دهد: به نظر من آقای روحانی باید در همه حوزه ها اتاق 
فکر تشکیل دهد. مسئولیت یک رئیس جمهور تنها به حوزه های سیاسی، 
حقوقی و اقتصادی محدود نمی شــود. رئیس جمهور در زمینه های علمی، 
فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی نیز مسئولیت دارد. در این زمینه حق تقدم با 
مســائل اجتماعی است و آقای روحانی در ابتدا باید یک اتاق فکر منسجم 
و کاربردی در زمینه مســائل اجتماعی تشــکیل بدهد و سپس به مسائل 

اقتصادی و سیاسی بپردازد.
معین گفت: در شرایط کنونی یکی از مهم ترین چالش های پیش روی 

دولت آقای روحانی مسئله بیکاری و اشتغال جوانان است.
استانداروفرماندار

قربانیناکامیافراطیوندرخراسان
اســتاندار خراسان رضوی و فرماندار مشــهد به خاطر ناکامی دولت و 

اصلاح طلبان در انتخابات مجلس احتمالاً برکنار می شوند.
زمزمه های تغییر استاندار خراسان رضوی و فرماندار مشهد، در این شهر 

منتشر شده است و به برخی ادارات رسیده است.
برخی افراطیون مدعی اصلاحات و نشــریات آنها پس از انتشار نتایج 
انتخابــات مجلس و ناکامی بارز طیف متبوع آنها در برخی از اســتان ها از 
جمله خراسان رضوی،  مسئولان دولتی در این استان ها را مقصر دانسته و 
خواستار برکناری آنها شده بودند. علیرضا رشیدیان استاندار فعلی خراسان 
رضوی اســت و از محمد پژمان و غلامحسین مظفری به عنوان جانشینان 

احتمالی وی نام برده می شود. 
یادآور می شــود برخی مسئولان ارشــد دولتی در تهران و استان ها به 

طور کم سابقه ای و به شکل غیرقانونی در انتخابات 7 اسفند فعال بودند.

ارشــد حزب  ســناتور 
دموکرات آمریکا که از حامیان 
سرسخت رژیم صهیونیستی 
دیگر  داده  وعــده  اســت 
 10 تمدید  برای  را  نمایندگان 
ساله یک قانون ضدایرانی که 
می شود،  منقضی   2016 سال 

متقاعد خواهد کرد.
»بن کاردین« نماینده حزب 
دموکرات در مجلس سنای آمریکا 
در اظهاراتــی که روز یکشــنبه 
منتشر شده گفته تلاش خواهد 
کــرد کنگره را بــرای تمدید ده 
ســاله یک قانون ضدایرانی که تا 
چند ماه دیگر منقضی می شود، 

متقاعد کند.
ایران«  تحریم هــای  »قانون 
ســال 1996 با عنــوان »قانون 
تحریم ایــران و لیبی« )معروف 
به »داماتو«( به تصویب رســید. 
این قانون هر 10 ســال منقضی 

می شود و بایستی تمدید شود.
نماینــدگان کنگره آمریکا با 
توجــه به منقضی شــدن قانون 
تحریم ایران در دســامبر 2016 

در ماه  های گذشته بارها گفته اند 
قصد تمدید آن را دارند. 

ســناتور بن کاردیــن، عضو 
ارشد حزب دموکرات در کمیته 
روابــط خارجی مجلس ســنا به 
پایگاه JTA گفت: »بر سر اینکه 
مجبــور به تمدید تحریم ها علیه 
ایران هستیم، توافق کلی وجود 
دارد و مــا باید این کار را قبل از 
انقضای آن در پایان سال جاری، 

انجام دهیم.«
او این اظهارات را پنجشنبه در 
مصاحبه با این رسانه مطرح کرده، 
امــا JTA، آنها را روز یکشــنبه 

منتشر کرده است.
به گــزارش فارس،کاردین با 
بیــان اینکه فعال نگاه داشــتن 
تحریم ها علیه ایران ضروری است 
اضافه کرد: اگر بخواهم از جایگاه 
نماینده ارشد حزب دموکرات در 
کمیته )روابط خارجی سنا( و به 
نیابت از نماینــدگان این حزب 
صحبت کنم، ما اگر مایل به انجام 
وظیفه مان هستیم می توانیم این 

کار را سریع انجام دهیم.

 برای تحریم ایران
 قادر به هر کاری هستیم

در همیــن حــال، یک مقام 
دولت آمریکا ضمن درخواســت 
از نماینــدگان مخالف برجام در 
کنگــره برای عــدم تمدید یک 
قانــون ضدایرانی در حال انقضا، 
تاکید کرد که واشنگتن با توجه 
به قوانین جاری این کشــور قادر 
خواهــد بود هــر کار لازم برای 
انجام  بهانــه  به  ایــران،  تحریم 
اقدامات غیرمرتبــط با برجام را 

انجام دهد.
این مقام آمریکایی به نوشته 
JTA به قانون های دیگری اشاره 
کــرد کــه می تواننــد تحریم ها 
علیــه ایــران را بازگردانند و یا 
این کشــور را به دلایــل انجام 
فعالیت های غیرمرتبط با برجام، 
مانند آزمایش های موشکی اخیر 

تنبیه کنند.
این مقام آمریکایی گفت: ما 
با قانون موجود، قادر به انجام هر 
کاری که لازم باشد )برای تحریم 

ایران( هستیم.

یک آگهــی تبلیغاتی در 
روزنامه »فایننشال تایمز« که 
توسط یکی از گروه های فشار 
با  گردیده،  منتشر  آمریکایی 
هشدار نسبت به خطر لغو برجام 
توسط دولت بعدی آمریکا، به 
تجاری  و شــرکت های  افراد 
هشدار داد تا از سرمایه گذاری 

در ایران خودداری کنند.
 دولت آمریکا  پــس از توافق 
هسته ای به دنبال آن است تا ایران 
که به تعهدات خود در قبال برجام 
عمل کــرده، از مزایای آن محروم 
شود. اقداماتی مانند تصویب قانون 
اخیر آمریکا در رابطه با این که هر 
فردی با تابعیت یکی از 38 کشوری 
که قانون لغــو روادید با آمریکا را 
دارد، در صورت یک بار ســفر به 
ایــران از عدم نیاز به دریافت ویزا 
برای سفر به آمریکا محروم می شود 
و همچنین عدم بازکردن سوئیفت 
بــا ارز دلار برای بانک های ایرانی، 
از نمونه تلاش هــای آمریکایی ها 
برای محرومیت ایــران از مزایای 

برجام است.
به غیــر از اقدامات رســمی 
نهادهای خصوصی  دولت آمریکا، 
و گروه های فشــار آمریکایی نیز 
اقدام به تبلیغات ضدایرانی جهت 
منصرف کردن شرکت های تجاری 
جهــت ســرمایه گذاری در ایران 
این  جدیدتریــن  در  می کننــد. 
اقدام هــا، در روزی کــه انگلیس 

میزبان یک همایش سرمایه گذاری 
در رابطه با ایران بود، گروه »اتحاد 
در مقابــل ایران هســته ای«، در 
اقدامی »ایران هراســانه« با چاپ 
در صفحه  تمام صفحــه  تبلیغات 
اول نشــریه انگلیسی »فایننشال 
تایمز«، خطرات سرمایه گذاری در 
ایران را به سرمایه گذاران خارجی 

گوشزد کرد. 
به گزارش مشرق، تیتر بزرگ 
این مطلب به این شکل بود: »آیا 
ایران ارزش خطر ســرمایه گذاری 
دارد؟« و پاســخ این بود: »خیر، 
زندگی کارمندان شما و شهرتتان 
ارزش خطر کردن برای تجارت با 
ایران را ندارد«. این گروه، در ادامه 
به 10 خطر سرمایه گذاری در ایران 

پرداخته که به این شرحند:
در آگهی ضدایرانی این گروه 
فشار قید شده، خطر شرکت های 
پاســداران، نقض  صوری ســپاه 
قوانیــن و معاهــدات بین المللی، 
خطر آدم ربایی و دستگیری، خطر 
هک و امنیت ســایبری، خطرات 
دیدن  آسیب  خطر  تروریســتی، 
شــهرت، خطر لغــو برجام، خطر 
بیمه، تحریم هــا، قوانین، و عدم 
قطعیت و اطمینان، خطر کشوری 
نیز از مخاطراتی است که در این 
آگهی گروه ضد ایرانی اتحاد علیه 
ایران هسته ای به آنها اشاره شده 

است.
گــروه اتحــاد علیــه ایــران 

هســته ای که با نام ائتلاف علیه 
ایران هسته ای و در قالب موسسات 
خیریه معاف از مالیات در آمریکا 
ثبت شده، مدت ها است که اقدام 
به »ایران هراسی« می کند. رئیس 
گروه اتحاد علیه ایران هســته ای، 
سیاست مداری معروف به نام گری 
ســیمور است. وی ســابقا مشاور 
اوباما در امور کنترل تســلیحات 
بود که از سپتامبر 2013 ریاست 
گروه اتحاد علیه ایران هســته ای 
را بــه عهده گرفت. گــروه اتحاد 
علیه ایران هسته ای برای منزوی 
ساختن جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه های دیپلماتیک و اقتصادی، 
برنامه هــای چندجانبــه ای دارد 
اما مهم ترین فعالیــت این گروه، 
جلوگیری از همکاری شرکت های 
آمریکایی و غیرآمریکایی با ایران 

است.
بر اساس آنچه که در وب سایت 
گروه اتحاد علیه ایران هســته ای 
آمده، این گروه موفق شده شماری 
از طرح ها و پیشنهادات خود برای 
تحریم ایران را در قانون موسوم به 
»تحریم های جامع ایران« مصوب 

سال 2010 آمریکا بگنجاند.
این گــروه در قانون گذاری در 
آمریکا مشارکت می کند و به کاخ 
سفید نیز مشاوره می دهد و علاوه 
بر آن به غیر از چاپ آگهی در این 
روزنامه انگلیسی، با ارسال نامه ای 
به حامیان و رؤســای شرکت های 

سناتور ارشد حزب دموکرات آمریکا مطرح کرد

تلاش برای تمدید 10 ساله قانون 
تحریم های ایران

آگهی یک گروه ضد ایرانی آمریکا در فایننشال تایمز:

خطر لغو برجام توسط آمریکا
در ایران سرمایه گذاری نکنید!

رنو، دلوئــی، دنتونــز، فوربس و 
منهتن، فلیچ ریتینگز، و کلاید اند 
کو، که در نشست مذکور در هتل 
لندمارک لندن حضور داشــتند، 
از آنها خواســت تا نهایت دقت را 
در ارتبــاط با تجــارت با ایران در 
نظر بگیرند. این فعالیت ها نشــان 
می دهد که این گــروه یک لابی 
صهیونیســتی پرقدرت و اثرگذار 
در کنگره و کاخ ســفید است که 
با تشــدید »ایران هراسی« علاوه 
بر کمک به اجرای سیاســت های 
ضدایرانی دولت آمریکا، به کسب 
درآمد پرداخته و پول قابل توجهی 
نیز در این رابطه به جیب می زند.

مجلس شورای  نمایندگان 
به حضرت  نامه ای  اسلامی در 
آیــت الله العظمی خامنه ای از 
انتصاب حجت الاسلام رئیسی 
به سمت تولیت آستان قدس 

رضوی قدردانی کردند. 
به گزارش فارس نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی طی 
نامــه ای خطــاب بــه حضرت 
رهبر  خامنه ای  العظمی  آیت  الله  

معظم انقلاب اسلامی از انتصاب 
حجت الاســلام رئیسی به سمت 
تولیت آستان قدس رضوی تقدیر 

و تشکر کردند.
در ابتدای این نامه آمده است، 
انتصــاب کــه همانند همه  این 
انتصابات حضرتعالی حساب شده 
و بجا بود، تحســین همگان را با 
خود داشــت. رجاء واثق داریم که 
جناب آقای رئیسی در این جایگاه 

نیز موفق خواهند شد.
در بخش پایانی این نامه خاطر 
نشان شده است، مجلس شورای 
اســلامی به ســهم خود آمادگی 
هرگونــه کمک و همراهــی را با 
جناب ایشان خواهد داشت، خدای 
سبحان عمر بابرکت حضرتعالی را 
طولانی و سایه مبارکتان همواره بر 
سر مسلمین جهان پایدار و استوار 

بماند. ان شاءالله.

در نامه ای به رهبر انقلاب انجام شد
قدردانی نمایندگان مجلس از انتصاب حجت الاسلام رئیسی

 به تولیت آستان قدس رضوی)ع(

گفت: یک سایت حامی دولت نوشته است، بسیاری از مردم پیروزی 
دولت در برجام را نمی فهمند!

گفتم: دیگه چی؟!
گفت: نوشــته اســت؛ مردم تصور می کنند که بعد از اجرای برجام، 

مشکلات اقتصادی حل می شود و رونق اقتصادی صورت می پذیرد.
گفتم: خب! دولت این وعده ها را مــی داد. و مگر نمی گفت 
طی 100 روز گشایش اقتصادی آغاز می شود و مگر نمی گفتند که 
بلافاصله  بعد از  اجرایی شــدن برجام، روزی 170 میلیون دلار 
به خزانه دولت واریز می شود، یعنی سالی 60 میلیارد دلار، مگر 

نمی گفتند آب خوردن مردم هم به برجام مربوط است و...؟!
گفت: اصلا مگر نمی گفتند برجام »آفتاب تابان« اســت که همه نور 
آن را احساس می کنند؟ پس چرا حالا می گویند مردم پیروزی دولت در 

برجام را نمی فهمند؟! یعنی همه آن وعده ها را فراموش کرده اند؟!
گفتم: چی بگم!... یارو به دوستش گفت؛ چرا به همه گفته ای 
که من دچار فراموشی شده ام؟ دوستش پرسید؛ به کی گفته ام؟ 

و یارو هاج و واج نگاهش کرد و گفت؛ چی رو به کی گفته ای؟!


